№ 1-339/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 октября 2017 года город Пермь

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Треногиной С.Г., 

при секретаре Бостанджиеве К.С.,

с участием государственного обвинителя Лях Е.А.,

адвоката Кылосовой О.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО11, ..., судимой:

28 апреля 2001 года Дзержинским районным судом г. Перми по ч. 4 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы,

02 июля 2001 года Дзержинским районным судом г. Перми по ч. 1 ст. 222, ч. 4 ст. 228, ч. 3,5 ст. 69 УК РФ к 7 годам лишения свободы, ...,

25 апреля 2006 года Дзержинским районным судом г. Перми (с учетом постановления Президиума Пермского краевого суда от 22.05.2009 года) по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ к 8 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 70 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденной 03.10.2011 года на основании постановления Березниковского городского суда Пермского края от 21.09.2011 года условно-досрочно на срок 2 года 6 месяцев 22 дня, 

04 марта 2014 года Индустриальным районным судом г. Перми по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожденной 12.08.2016 года по отбытию срока наказания,

задержанной по настоящему делу Дата,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ,

в судебном следствии суд

у с т а н о в и л:

Дата, что ФИО11 с целью извлечения материальной выгоды, решила заняться противоправной деятельностью на территории г. Перми, связанной с незаконным сбытом наркотического средства героин в значительном размере. Преступления ФИО11 были совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО11, осуществляя преступный умысел, в период до Дата, находясь на территории г. Перми, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 3,69 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, относится к крупному размеру, в целях его незаконного сбыта. Приобретенное наркотическое средство ФИО11 стала незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Дата в дневное время на сотовый телефон ФИО11 позвонила ФИО1 и попросила ее продать ей наркотическое средство-героин. Имея умысел на незаконный сбыт героина, ФИО11 согласилась продать наркотическое средство ФИО1, при этом они обговорили время и место встречи. После этого, в этот же день ФИО11, согласно ранее достигнутой договоренности около ... час., находясь в кафе «...» расположенном по Адрес, встретилась со ФИО1, которой, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно сбыла часть наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой не менее 2,47 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, относится к значительному размеру, за 3 000 рублей, а оставшуюся часть наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой не менее 1, 22 гр. ФИО11 продолжила незаконно хранить при себе в целях его дальнейшего незаконного сбыта.

В тот же день около ... час. возле дома Адрес ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и в ходе ее личного досмотра в помещении ОП ..., расположенном по Адрес у нее было обнаружено и изъято наркотическое средство героин, ранее незаконно сбытое ей ФИО11, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, Дата в вечернее время на сотовый телефон ФИО11 позвонила ФИО1, действующая в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и попросила продать ей наркотическое средство героин. У ФИО11 возник преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин ФИО1, при этом они обговорили время и место встречи. После этого, в этот же день ФИО11, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт героина, согласно ранее достигнутой договоренности, около ... час. у дома Адрес встретилась со ФИО1, которой незаконно сбыла оставшуюся часть наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой не менее 1,22 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, относится к значительному размеру, за 3 000 рублей.

В этот же день ФИО1 после окончания «проверочной закупки» добровольно выдала сотрудникам полиции приобретенное у ФИО11 наркотическое средство – героин массой не менее 1,22 гр., то есть оно было изъято из незаконного оборота. ФИО11 была задержана сотрудниками полиции.

ФИО11 в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении в незаконном сбыте наркотических средств не признала, показала, что оказывала ФИО1 помощь в приобретении наркотиков. Дата в ... час. она встретилась со ФИО1 у знакомых. Они скинулись деньгами на наркотик, получилось ... рублей, она дала ... рублей. После чего созвонилась с ребятами, и те должны были приобрести для них наркотическое средство. В кафе «...» Дата она передала мужчине по имени ... деньги. Через некоторое время ... привез в кафе «...» героин. Она взяла себе немножко героина, и в этом же кафе встретилась со ФИО1, где ФИО1 забрала свою часть героина. После чего ФИО1 ушла, а она осталась в кафе. Посидела минут 10 и ушла ... на Адрес. Дата вечером ей снова позвонила ФИО1, спросила как дела, предложила скинуться деньгами на приобретение героина. Они встретились, скинулись со ФИО1 деньгами, после чего она вновь позвонила .... Первоначально она предложила ФИО1 встретиться на том же месте, но потом планы у нее изменились, в связи с чем она перезвонила ФИО1 и предложила встретиться на Адрес на углу дома, через дом, где она проживает. ФИО1 шла к ней со стороны .... Пока та шла, она позвонила ..., который сказал где лежит наркотик. Когда подошла ФИО1 они стали искать наркотик, нашли героин около дерева в снегу в белом пакетике. Она взяла оттуда «штучку», а ФИО1 взяла все остальное в пакетике. Они поговорили, ФИО1 ушла, а она пошла в сторону своего дома по Адрес, по дороге ее задержали сотрудники полиции. Ей было предложено выдать наркотики, у нее ничего не было. Пакетик с наркотическим средством она съела при задержании. По месту ее проживания был проведен обыск, ничего изъято не было. 

Отвечая на вопросы участников судебного разбирательства, подсудимая ФИО11 также показала, что наркотики она не сбывала, а приобретала вместе со ФИО1. Она сама употребляет наркотики. Свою банковскую карту она потеряла. Почему ФИО1 говорит, что перевела деньги на ее банковскую карту, а не передавала ей деньги в руки, она не знает. Также она не знает, почему ФИО1 не говорит о встречах еще с ней в этот день. Она помогла ФИО1 приобрести наркотик. Сотовый телефон «...» ее, телефон «...» ей дал друг ФИО1 попользоваться на 2-3 дня в Дата. 

Вина подсудимой ФИО11 в предъявленном ей обвинении подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что является .... Подсудимая ему знакома в связи с задержанием. В Дата в отделе имелась информация о том, что неустановленная женщина по имени ... ... занимается сбытом героина. В последствии были установлены полные данные: ФИО11 В Дата, точное число не помнит, проводилось оперативно розыскное мероприятие «наблюдение». У дома Адрес ФИО11 села в автомобиль такси и поехала в район ... на конечную остановку общественного транспорта, где встретилась с женщиной, впоследствии установленной как ФИО1 ФИО11 и ФИО1 зашли в кафе «...», там находились минут 7-10. После чего вышли, подошли к остановке, о чем-то поговорили и разошлись. Николаева направилась в сторону Адрес, а ФИО1 перешла дорогу и была ими задержана. В отделе полиции ФИО1 была досмотрена, и в ходе ее личного досмотра с участием понятых ... было обнаружено и изъято наркотическое средство героин. ФИО1 пояснила, что данный наркотик она приобрела у ФИО11, которая передала ей героин из рук в руки. Деньги за наркотик ФИО1 перевела на номер банковской карты, который ей указала ФИО11, и после этого уже она получила от последней героин. В этот же день ФИО1 добровольно выразила желание участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». ФИО1 были вручены денежные средства в сумме ... рублей для приобретения героина. После чего она созвонилась с ФИО11, поинтересовалась о возможности приобретения героина. ФИО11 ответила, что даст ей героин. После этого ФИО1 под их сопровождением перевела на номер банковской карты денежные средства в сумме ... рублей, как ей сказала ФИО11. Затем снова позвонила ФИО11 уточнить место и время встречи. ФИО11 сказала о встрече на том же месте в районе .... Но потом перезвонила ФИО1 и сообщила место встречи в районе .... На служебном автомобиле ФИО1 подъехала к месту встречи, вышла из автомобиля. Встреча произошла по Адрес рядом со школой. ФИО1 и ФИО11 постояли, поговорили и пошли за школу, где постояли минут 5-7 и разошлись. ФИО11 пошла в сторону Адрес, а ФИО1 в сторону служебного автомобиля. ФИО1 был подан условный сигнал, что передача наркотика состоялась. После чего ФИО11 была задержана и доставлена в отдел полиции .... В ходе ее личного досмотра с участием понятых ничего запрещенного, денежных средств обнаружено не было. ФИО1 добровольно выдала приобретенное у Николаевой наркотическое средство героин. С момента вручения ФИО1 денежных средств в сумме ... рублей она никуда не отлучалась, была всегда в поле их зрения. Передача наркотика у школы по Адрес произошла из рук в руки, или была закладка, видно не было. ФИО1 пояснила, что героин приобрела у ФИО11. При встрече, кроме ФИО1, к Николаевой никто не подходил. По месту проживания ФИО11 по Адрес ничего запрещенного в ходе обыска обнаружено не было.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что является .... В Дата их подразделение совместно с уголовным розыском ... проводило оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», разрешение на которое было получено сотрудниками ОП ... у руководства отдела полиции .... Они оказывали содействие сотрудникам уголовного розыска в связи с не укомплектованностью данного подразделения. В ходе работы была получена информация, что ФИО1 около ... часов находясь на остановке «...» планирует приобрести наркотическое средство. Около ... час. ФИО1, встретилась на остановке «...» ..., как позже выяснилось с ФИО11, после чего они прошли в кафе «...», расположенное по Адрес, где находились около 10 минут. Затем, они вместе вышли из кафе, переговорив о чем-то на улице, разошлись. ФИО1 перешла дорогу ..., где у дома Адрес. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых, у ФИО1 из кармана был изъят сверток с героином. ФИО1 в ходе беседы пояснила, что наркотические средства она приобрела для личного потребления у ... «...», которая использовала для сбыта наркотических средств абонентские номера №, №. ФИО1 пояснила, что познакомилась с ..., как позже оказалось ФИО11, в местах лишения свободы, вместе отбывали наказание. Рассказала, что сама длительное время ..., ранее неоднократно приобретала у ФИО11 героин для личного употребления. Также ФИО1 пояснила, что уже договорилась с ФИО11 о том, что еще приобретет у той героин в этот же день, но вечером.

ФИО1 было предложено участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», для изобличения преступной деятельности ФИО11. на что та добровольно согласилась, согласилась оказать им содействие и изобличить ФИО11 в незаконном сбыте наркотических средств. Ими было получено разрешение руководства на проведение оперативно-розыскного мероприятия. Примерно около ... часов в здании ОП ..., расположенном по Адрес в присутствии двух понятых ФИО1 были вручены денежные средства в сумме ... рублей. Купюры были отксерокопированы, их номера переписаны в протокол. После чего, в их присутствии ФИО1 созвонилась с ФИО11, сказала той, что у нее есть деньги, и договорилась о встрече для приобретения наркотика. ФИО11 сказала ФИО1, чтобы денежные средства за наркотик та перевела ей на банковскую карту. Под их наблюдением ФИО1 прошла в банк, расположенный по Адрес, где с помощью терминала оплаты внесла на банковскую карту деньги в сумме ... рублей, врученные ей для участия в ОРМ, а затем с банковской карты своего знакомого ФИО3, которой она пользовалась, перевела деньги в сумме ... рублей на карту ФИО11 Затем, ФИО1 созвонилась с ФИО11 и сообщила той, что перевела деньги на карту и они договорились о встрече. Затем, совместно со ФИО1 они проехали до остановки «...», где ФИО1 вышла из машины и пешком пошла по Адрес в сторону Адрес, где возле школы по Адрес встретилась с ФИО11 Он и другие сотрудники осуществляли наблюдение за ФИО1 ФИО1 и ФИО11 обошли здание школы, вышли на Адрес, где ФИО11 передала ФИО1 сверток с наркотиком. После чего, ФИО1 вернулась к служебной машине, а ФИО11 пошла пешком в сторону своего дома, где была задержана у дома Адрес. В ходе устной беседы ФИО11 отрицала факт сбыта наркотических средств. ФИО1 была доставлена в ОП ..., где в присутствии понятых добровольно выдала сверток с героином, приобретенный у ФИО11 Данный сверток был упакован в пустой бумажный конверт, который был опечатан, был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. ФИО11 также была доставлена в отдел полиции ..., где в присутствии понятых также была досмотрена. В ходе личного досмотра у ФИО11 предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было ...

Свидетель ФИО2 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показала, что ранее была знакома с ФИО11, вместе отбывали наказание в местах лишения свободы в Дата. В Дата встретились случайно. После чего общались, вместе ходили в бар. Она употребляет наркотические средства. Спросила у ФИО11, есть ли возможность приобрести героин. Почему обратилась именно к ФИО11, не знает. ФИО11 ответила, что если будет такая возможность приобрести наркотик, то позвонит ей. В Дата, дату не помнит, она позвонила ФИО11, попросила помочь в приобретении героина. Договорились о встрече. ФИО11 сказала, что может взять героин. На сберкарту ФИО11 ей нужно было перевести деньги за наркотик. Она всегда так делала, когда до этого приобретала у ФИО11 героин. В ... по Адрес Перми через банкомат она с карты своего знакомого ФИО3 на карту ФИО11 перевела деньги в сумме ... рублей. ФИО3 она не говорила, зачем берет карту. Через какое-то время она позвонила ФИО11, та ей предложила встретиться в кафе «...» по Адрес. Днем она приехала в кафе, ФИО11 ее встретила в самом кафе. Рядом со столом, за которым они сидели, на полу лежал сверток, ФИО11 указала на него, она взяла этот сверток. После чего вышла из кафе, перешла через дорогу и была задержана сотрудниками полиции. Ее доставили в отдел полиции ..., досмотрели с участием двух понятых, изъяли сверток с героином, который до этого приобрела у ФИО11. Она пояснила сотрудникам полиции, что это героин, согласилась добровольно участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». В этот же день позднее, вечером, она договорилась с ФИО11 о приобретении у той героина. Ее досмотрели, ничего запрещенного не было. Ей были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей, которые она в ... на Адрес перевела на карту ФИО11 для приобретения героина. Она пользовалась картой ФИО3, переводила деньги Николаевой на один и тот же счет. После чего встретилась с той в районе остановки .... Поехала на место встречи в сопровождении сотрудников полиции. На остановке ... вышла из служебного автомобиля, встретилась с ФИО11, рядом находилось учебное заведение. ФИО11 ждала ее одна. Когда встретились, то ФИО11 ей сказала где лежит наркотик, а именно место в снегу. Встреча была минут 5. После того как она взяла наркотик, они разошлись. Она пошла в сторону ..., села в служебный автомобиль. Приобретенное у Николаевой наркотическое средство героин, она выдала сотрудникам полиции при двух понятых. Также у нее были изъяты два чека о переводе денежных средств на карту ФИО11. 

Отвечая на вопросы участников судебного разбирательства, свидетель ФИО1 также показала, что у нее был долг перед ФИО11, но те деньги, которые она переводила на карту ФИО11, предназначались на приобретение наркотиков. Причин для оговора ФИО11 у нее нет. ФИО11 при двух встречах показывала, где находится наркотик. Она в настоящее время осуждена по приговору Индустриального районного суда г. Перми за приобретение героина у ФИО11 в кафе «...». С момента задержания до проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ее уже из полиции никуда не отпускали.

За наркотическое средство героин она рассчитывалась «безналом»: переводом денежных средств с карты на карту с ФИО11, наличкой с Николаевой не рассчитывалась. Переводила деньги три раза – утром ..., днем ..., и ... час. ... рублей. Договоренность была переводить на карту ФИО11, которая той принадлежала. То, что ФИО11 утеряла карту, та ей не говорила. Претензий о том, что деньги на карту не перевелись, от Николаевой не поступало. 

ФИО11 из пакетиков с героином, которые дала ей, себе ничего не доставала. Говорила, что себе ничего не брала. Она почти сразу нашла сверток с героином в том месте, куда указала ей ФИО11. Вместе с ФИО11 она никогда наркотики не употребляла. На приобретение наркотиков деньгами с Николаевой не скидывались. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были исследованы показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, свидетель ФИО3 показал, что Дата около ... часов он созвонился со ФИО1 и они встретились на остановке «...» г. Перми по Адрес. Он был на автомобиле .... ФИО1 села к нему в автомобиль и попросила его банковскую карту «...», сказала, что ей необходимо перевести денежные средства в сумме ... рублей, а у нее нет карты. Кому ФИО1 собиралась переводить деньги, он не знает. Он передал ФИО1 свою банковскую карту, так как доверял ей. После чего ФИО1 пошла в банк, расположенный по Адрес, а он остался ждать ее в автомобиле. Через некоторое время ФИО1 вернулась и попросила отвезти ее на остановку «...» в кафе «...» по адресу: Адрес. Он отвез ФИО1 по указанному адресу, сам остался ждать ее в машине. В этот момент к нему подошел его знакомый ФИО4 и они стали разговаривать. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции и задержали их, доставили в отдел полиции ...

Свидетель ФИО5 показала, что Дата в вечернее время она проходила мимо здания ОП .... К ней обратились сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятой, она согласилась. Ее провели в кабинет №, где в ее присутствии и в присутствии еще одной понятой была досмотрена ранее незнакомая ей девушка, которая представилась данными ФИО1, дату рождения не помнит. ФИО1 была одета в черные спортивные штаны, короткую дубленку коричневого цвета. В ходе досмотра у ФИО1 наркотических и денежных средств обнаружено не было, после чего сотрудником полиции ФИО1 были вручены денежные средства в сумме ... рублей, купюрами по ... рублей. Номера купюр были переписаны в протокол, сами купюры отксерокопированы. Сотрудник полиции пояснила, что ФИО1 денежные средства вручаются для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», и что ФИО1 под контролем сотрудников полиции будет приобретать наркотическое средство ...

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что Дата около ... час. проходила мимо здания ОП ... и была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой. Ее провели на первый этаж, где в одном из кабинетов в ее присутствии и в присутствии еще одной понятой была досмотрена ранее незнакомая ей девушка, которая представилась данными ФИО1 ФИО1 была одета в черные спортивные штаны, короткую дубленку. В ходе досмотра ФИО1 добровольно выдала сотрудникам полиции два чека ПАО «...», согласно одного чека на банковскую карту были внесены денежные средства в сумме ... рублей. Согласно второго чека с той же банковской карты денежные средства в сумме ... рублей были переведены на другую банковскую карту. Кроме того, ФИО1 добровольно выдала сотрудникам полиции сверток из белого полимерного материала, который был упакован в пустой почтовый конверт, который был опечатан, клапан конверта дополнительно оклеен бумажной биркой с оттиском печати. На конверт была нанесена пояснительная надпись. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. На конверте с изъятым все участвующие лица также поставили свои подписи. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 принимала участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ...

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что Дата в дневное время он была приглашена сотрудниками полиции в ОП ... в служебный кабинет в качестве понятой. Находясь в кабинете в ее присутствии и присутствии второй понятой был произведен осмотр девушки, которая представилась ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят фрагмент полиэтилена, внутри которого находилось комкообразное вещество бежевого цвета. Обнаруженные свертки были упакованы в пакет, который был опечатан фрагментом белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть». На конверте она и вторая понятая расписались. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились ...

Свидетель ФИО8 показала, что Дата в дневное время он была приглашена сотрудниками полиции в ОП ... в служебный кабинет в качестве понятой. Находясь в кабинете в ее присутствии и присутствии второй понятой был произведен осмотр девушки, которая представилась ФИО1 в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят фрагмент полиэтилена, внутри которого находилось комкообразное вещество бежевого цвета. Обнаруженные свертки были упакованы в пакет, который был опечатан фрагментом белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть». На конверте она и вторая понятая расписались. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились ...

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что .... В Дата в их подразделение поступила информация о том, что ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотических средств, в частности приобретает и хранит при себе наркотические средства, оказывает знакомым наркопотребителям услуги по приобретению героина. Также была получена информация, что Дата на конечной остановке «...» на Адрес ФИО1 должна будет около ... часов приобрести наркотическое средство. Ими было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», получено на это согласие руководства. Она и другие сотрудники их подразделения, а также сотрудники УНК ГУМВД России по Пермскому краю, оказывающие им помощь в проведении ОРМ, проследовали на остановку «...», где заняли наблюдательные позиции. Около ... часов ими была замечена ФИО1, которая встретилась на остановке «...» ..., как позже выяснилось с ФИО11, после чего они прошли в кафе «...», расположенное по Адрес, где находились около 10 минут. Затем вместе вышли из кафе, переговорив о чем-то на улице, и разошлись. ФИО1 перешла дорогу Адрес где у дома Адрес была ими задержана и доставлена в ОП ..., где в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых, из кармана был изъят сверток с находящимися внутри 5 свертками с героином. Задержать вторую женщину не представилось возможным. ФИО1 в ходе беседы пояснила, что наркотические средства приобрела для личного потребления у женщины цыганской национальности- «...», которая использует для сбыта наркотических средств абонентские номера №, №. ФИО1 пояснила, что познакомилась с ФИО11 в местах лишения свободы, вместе отбывали наказание. Рассказала, что ..., ранее неоднократно приобретала у ФИО11 героин для личного употребления. Также ФИО1 пояснила, что уже договорилась с ФИО11, что еще раз приобретет у той героин в этот же день, но вечером. Изъятое наркотическое средство было помещено в бумажный конверт, клапан которого был оклеен, опломбирован. На конверте была сделана пояснительная надпись, участвующие лица, поставили на нем свои подписи. Ими был составлен протокол личного досмотра ...

Вина подсудимой подтверждается также материалами уголовного дела: рапортом об обнаружении признаков преступления ... о том, что Дата неустановленное лицо незаконно сбыло ФИО1 наркотическое средство героин ...; рапортом об обнаружении признаков преступления ... о том, что Дата около ... часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле дома Адрес была задержана ФИО1 в ходе личного досмотра которой было обнаружено и изъято наркотическое средство героин ... протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО1 в левом боковом наружном кармане дубленки был обнаружен и изъят фрагмент полиэтилена белого цвета, внутри которого находится пять свертков из полиэтилена белого цвета, перевязанные черной ниткой, в каждом из которых комкообразное вещество бежевого цвета ...; справкой об исследовании, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), масса вещества в представленном виде составила 2,47 гр. ...; заключением эксперта, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе диацетилморфин (героин). Масса вещества в представленном виде составила 1,97 гр. ...; протоколом досмотра транспортного средства, согласно которому в ходе досмотра автомобиля марки «...», государственный регистрационный знак ... были обнаружены и изъяты протоколом личного досмотра, согласно которому Дата в период времени с ... часов до ... в помещении ОП ... по Адрес у ФИО11 обнаружены и изъяты сотовый телефон «...» и сотовый телефон «...» ( ...; протоколом осмотра предметов, осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера №, которым пользуется ФИО1 Имеются телефонные соединения с абонентским номером №, которым пользуется ФИО11: ...

Также осмотрен сотовый телефон марки «...» рапортом об обнаружении признаков преступления ... ФИО10 о том, что Дата около ... час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» возле дома Адрес ФИО11 сбыла ФИО1 сверток с порошкообразным веществом ...; протоколом досмотра покупателя и пометки денежных купюр, согласно которому Дата года в ... час. в кабинете № ОП ... по Адрес в присутствии понятых досмотрена ФИО1, наркотических и денежных средств при ней не обнаружено, вручены денежные средства в сумме ... рублей, купюрами по ...; протоколом личного досмотра (при добровольной выдаче), согласно которому Дата в период времени с ... час. до ... час. ФИО1 в помещении ОП ... по Адрес в присутствии понятых добровольно выдала сотрудникам полиции из левого кармана дубленки сверток из белого полимерного материала с порошкообразным веществом, два кассовых чека ПАО «...» на сумму ... рублей ...; справкой об исследовании, согласно которой представленное вещество в виде комков и порошка, добровольно выданное ФИО1 массой ... гр. является смесью, содержащей наркотическое средство героин (диацетилморфин) ...; заключением эксперта, согласно которому представленное вещество в виде комков и порошка, добровольно выданное ФИО1 массой ..., является смесью, содержащей наркотическое средство героин (диацетилморфин) ...; протоколом осмотра предметов, осмотрены выписка о движении денежных средств 

... протоколом осмотра предметов, осмотрено наркотическое средство добровольно выданное ФИО1 в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находящееся в конверте вещество в 3 свертках содержит в своем составе диацетилморфин (героин) ...

Проверив и исследовав представленные доказательства по делу в их совокупности, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО11 в предъявленном ей обвинении.

Суд кладет в основу приговора показания свидетелей ФИО2, ФИО1 в судебном заседании, свидетелей ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 в ходе предварительного следствия, которые являются последовательными, согласуются между собой, подтверждаются материалами уголовного дела, заключениями экспертиз и устанавливают причастность подсудимой к совершенным ею преступлениям, обоснованность предъявленного обвинения.

Оснований не доверять показаниям указанных лиц, добытым по делу доказательствам у суда не имеется. Все доказательства по делу получены в соответствие с требованиями уголовно-процессуального закона.

В судебном заседании на основании исследованных доказательств установлено, что ФИО11 в период до Дата приобрела у неустановленного следствием лица наркотическое средство героин массой 3,69 гр. для дальнейшего ею незаконного сбыта указанного наркотического средства. Дата в дневное время, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства героина в значительном размере, по предварительной договоренности со ФИО1, при встрече с последней в кафе «...» по Адрес, незаконно сбыла ФИО1 имеющееся у нее в наличии наркотическое средство героин массой 2,47 гр., в значительном размере. До передачи наркотика ФИО1. перевела с банковской карты своего знакомого ФИО3 в счет оплаты за наркотическое средство на банковскую карту ..., принадлежащую ФИО11 денежные средства в сумме ... рублей. ФИО1 после получения наркотического средства героина в вышеуказанном количестве была задержана сотрудниками полиции. Наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО11 Дата в вечернее время по предварительной договоренности со ФИО1, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», около ... час. у дома Адрес незаконно сбыла ФИО1 наркотическое средство героин массой 1,22 гр., в значительном размере, ФИО1 до передачи ей наркотика путем перевода с банковской карты, оформленной на имя ФИО3 на банковскую карту ... ФИО11 в счет оплаты наркотика денежные средства в сумме ... рублей. После передачи наркотического средства героин ФИО1 выдала указанное наркотическое средство, а ФИО11 была задержана сотрудниками полиции. 

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, и т.д.) другому лицу.

Таким образом, по делу на основании исследованных доказательств достоверно установлено, что умысел у ФИО11 был направлен именно на незаконный сбыт наркотического средства героина в значительном размере, наркотик когда к ней обращалась ФИО1 Дата в дневное и вечернее время уже был в наличии у ФИО11 и предназначался для незаконного сбыта, и каждый раз формировался заново, вызван был желанием и стремлением сбыть наркотическое средство и получить за него деньги. Сбыт героина ФИО11 осуществлялся в разном количестве в расфасованных пакетиках, в разное время и в разных местах г. Перми. Таким образом, умышленные действия ФИО11, направленные на незаконный сбыт, то есть передачу наркотических средств приобретателю ФИО1, были выполнены.

Из показаний свидетелей ФИО2, ФИО9 следует, что после задержания ФИО1 пояснила, что договорилась с ФИО11 о приобретении у последней Дата вечером наркотического средства героина. Умысел на незаконный сбыт наркотика у ФИО11 стремление сбыть наркотическое средство и получить за это деньги сформировался независимо от действий сотрудников полиции.

Ссылка подсудимой ФИО11 на то, что она употребляла наркотики, не свидетельствует, исходя из вышеприведенных доказательств, об отсутствии у нее умысла на сбыт. 

Доводы подсудимой ФИО11 о том, что она не сбывала наркотик, лишь помогла приобрести наркотическое средство героин ФИО1, и Дата наркотик был приобретен ею на деньги, которыми они вместе скинулись и для совместного употребления, а также, что деньги ФИО1 за наркотик передавала ей из рук в руки, суд считает надуманными, вызванными стремлением избежать ответственности за содеянное.

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что она приобретала героин у ФИО11 Дата днем, потом вечером. И каждый раз деньги за героин она переводила с банковской карты на имя ФИО3 на банковскую карту ФИО11 И только после оплаты при встрече с ФИО11 забирала наркотик. Деньги она передавала не в возврат долга, а именно за героин. Наркотики с Николаевой не употребляла, деньгами на приобретение наркотиков с ней не скидывались.

Каких-либо причин для оговора подсудимой ФИО11 свидетелем ФИО1 по делу не установлено.

Показания свидетеля ФИО1 подтверждаются показаниями свидетеля ФИО3 о том, что Дата днем он передал ей свою банковскую карту ... по ее просьбе для перевода денежных средств в сумме ... рублей на другую карту. После чего она в банкомате на Адрес перевела с его карты денежные средства, а затем он отвез ФИО1 на остановку .... 

Согласно двум чекам, имеющимся в материалах уголовного дела, Дата в дневное время была проведена операция через банкомат именно по переводу денежных средств с карты на имя ФИО3 на карту ФИО11 в сумме ... рублей, а также в вечернее время был перевод денежных средств в сумме ... рублей на карту ФИО11

Согласно выписке о движении денежных средств Дата вышеуказанные денежные средства поступили на карту ФИО11. 

По делу установлено, что оплата за наркотик осуществлялась безналичным путем перевода денежных средств с карты на карту, а не путем личной передачи, как об этом показала ФИО11

Доводы подсудимой о том, что карта ею была утеряна, опровергаются вышеприведенными доказательствами.

Из протокола осмотра детализации телефонных соединений установлено, что Дата утром ФИО1 неоднократно через небольшие промежутки времени созванивалась с ФИО11, разговоры продолжались несколько секунд, также созванивалась в вечернее время.

Ссылка подсудимой ФИО11 на то, что она брала себе до передачи наркотика из пакетика какую-то небольшую часть наркотического средства, опровергается протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО1 в дневное время был изъят фрагмент полиэтилена, внутри которого находились пять свертков из полиэтилена, перевязанные черной ниткой, в каждом комкообразное вещество бежевого цвета. Согласно протоколу личного досмотра в вечернее время ФИО1 добровольно выдала сверток из белого полимерного материала с порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта представлены три пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой зип-лок.

При этом на какие-либо нарушения целостности упаковки представленных на экспертизу пакетиков с веществом, экспертом не указано.

Действия сотрудников полиции по этим преступлениям проведены при наличии оснований, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и с соблюдением его положений. Согласно ст. 2 указанного Закона задачами оперативно-розыскной деятельности являются выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Так, с целью проверки полученной информации о причастности к незаконному приобретению наркотического средства ФИО1 у неустановленной женщины по имени ..., возможной причастности последней к незаконному сбыту наркотических средств, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», была задержана ФИО1 В целях изобличения сбытчика наркотических средств ФИО11, установления вида наркотика, канала сбыта, выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». В результате которого была задержана ФИО11

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО11 по каждому из двух совершенных преступлений по п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимой ФИО11 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности ФИО11, которая ... участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, суд признает рецидив преступлений. В действиях подсудимой ФИО11 содержится особо опасный рецидив преступлений.

Наказание суд назначает с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для назначения наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО11, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном в приобретении наркотических средств, ....

Оснований для признания каких-либо смягчающих обстоятельств, исключительными, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание изложенное, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой ФИО11 и условия жизни ее семьи, достижения цели наказания исправление подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает наказание подсудимой, следует назначить в виде лишения свободы с реальной изоляцией от общества. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ оснований для назначения наказания подсудимой ФИО11 условно, не имеется.

Суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенных подсудимой особо тяжких преступлений против здоровья населения, а также принимая во внимание, что действия ФИО11 были направлены на сбыт наркотических средств, то есть получение дополнительного незаконного источника дохода, назначить подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, размер которого определяет с учетом тяжести совершенных ею преступлений, имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также с учетом возможности получения ФИО11, которая является трудоспособной, заработной платы или иного дохода.

Суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы, считает назначенное наказание будет являться достаточным для ее исправления. 

С учетом наличия отягчающего обстоятельства рецидива преступлений, оснований для предусмотренного положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую, суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО11 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей, за каждое.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 9 лет лишения свободы со штрафом в размере 60000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Наказание в виде штрафа в доход государства исполнять самостоятельно.

Срок наказания ФИО11 исчислять с Дата. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей до судебного разбирательства с Дата по Дата включительно.

Меру пресечения подсудимой ФИО11 оставить прежней - заключение под стражу.

Вещественные доказательства наркотическое средство героин, хранящееся в камере хранения ОП ... - уничтожить; кассовые чеки, детализацию телефонных соединений, справку о движении денежных средств хранить при уголовном деле, сотовый телефон «...» вернуть по принадлежности, сотовый телефон «...» вернуть ФИО11

Приговор в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, может быть обжалован в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья – 

С.Г. Треногина